
Página 3810 Marte s, 4 de junio de 1991 Número 127

Número 5968

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIA L

Dirección Provincial de Murcia

Ordenación laboral - Convenios Colectivos

Expediente 26/91

Visto el expediente de Convenio Colectivo de Trabajo pa-

ra Sercatel, S .L., de ámbito empresa, suscrito por la Comi-

sión Negociadora del mismo, con fecha 16-4-91, y que ha te-

nido entrada en esta Dirección Provincial de Trabajo y Segu-
ridad Social, de conformidad con lo dispuesto en el artículo

90.2 y 3 de la Ley 8/1980, de 10 de marzo, por la que se apro-

bó el Estatuto de los Trabajadores, así como por las Instruc-
ciones recibidas de la Dirección General de Trabajo, de fecha

11 de septiembre de 1985 .

Artículo 3.- Jornada laboral.

La jornada laboral será de 40 horas de trabajo efectivo
en el cómputo semanal .

El hora rio míni mo d i ario será de 5 horas, 40 m inutos y

el máximo computable a efectos de las 40 horas semanales

será de 7 horas, 40 minutos .

Se establece un descanso de 20 minutos diarios dentro de l
cómputo de la jornada, considerándose dicho descanso como
efectivamente trabajado para toda la plantilla .

Artículo 4.- Vacaciones .

El personal afectado por el presente Convenio tendrá de-

recho a un período de vacaciones retribuidas de 30 días natu-

rales, cuya fecha de disfrute se determinará de acuerdo entre

los representantes de los trabajadores y la empresa, en fun-

ción de las necesidades del servicio .

Esta Dirección P rovincia l de Trabajo y Seguridad Socia l ,

A CUE RDA :

Primero:

Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios Co-

lectivos de Trabajo, de esta Dirección Provincial de Trabajo

y Seguridad Social, con notificación a la Comisión Negocia-
dora del mismo .

Segundo :

D isponer su publ icación en el «Boletín Ofic ial de la Re-
gión de Murcia» .

Murcia, 13 de mayo de 1991 .-E1 Director Provincial de

Trabajo y Seguridad Social, Eduardo Fernández-Luna Gi-
ménez. (D. G. 499)

CONVENIO COLECTIVO ENTRE LA EMPRESA
SERCATEL , S .L . Y LOS TRABAJADORES

DE LA MISMA , DEL SECTOR DE MANTENIMIENTO
Y CONSE R VACIÓN DE CABINAS TELEFÓN ICAS

DE LA REG16N DE MURCIA

Artículo 1.- Vigencia .

El Convenio entrará en vigor a todos los efectos el día
uno de enero de mil novecientos noventa y uno. La duración
del presente Convenio será de dos años, dei 1 de enero de 1991
al 31 de diciembre de 1992 .

Artículo 2.- Denuncia y prórroga .

El presente Convenio se podrá denunciar por cualquiera
de las partes que ostenten representatividad legal para ello con

una antelación de un mes a la fecha de su vencimiento . En
caso contrario se considerará prorrogado tácitamente por pe-

ríodos de un año, incrementándose los conceptos económi-

cos según se incremente el I .P.C. al consumo en su media na-

cional .

Artículo 5 .- Licencias retribuidas .

Las licencias serán retribuidas en los siguientes casos :

1 .- Por razón de matrimonio : 1 7 d ías natura les .

2 .- Por alumbramien to del cónyuge : 3 días naturales s i

tiene lugar en la provincia . 5 días naturales si es fuera de la
provincia .

3 .- Por fallecimiento o enfermedad grave del cónyuge,

padres o hijos : 3 días naturales si tiene lugar en la provincia .

5 días naturales si es fuera de la misma .

4.- Por fallecimiento o enfermedad grave de suegros o
hermanos : 2 días naturales si tiene lugar en la provincia . 4 días

naturales si es fuera de la misma .

5 .- Por matrimonio de hijos, padres o hermanos : 1 día
natural si ti ene lugar en la provincia . 3 d ías naturales si es fuera
de la misma .

6.- Por traslado de domicil io: 1 día natural .

7.- Por e l tiempo imprescindible para e l cump l imiento
de un deber inexcusable de carácter público o personal .

Artículo 6 .- Fiesta patronal.

Los trabajadores disfrutarán de un día libre retribuid o
por la festividad de San Martín de Porres, 3 de noviembre .
En caso de no poder disfrutarse como descanso dicho día o
coincidiera con domingo o festivo, será posible disfrutarlo otro
día, de acuerdo entre empresa y trabajador .

Art ículo 7.- Contratación .

Cuando por necesidades de la empresa sea preciso cubrir
puestos de trabajo con personal de nuevo ingreso, la Direc-

ción informará a los representantes de los trabajadores del nú-

mero de puestos y sus características, siendo facultad exclusi-

va de la empresa la selección del personal a ingresar .

En igualdad de condiciones, tendrán preferencia los hi-
jos de empleados .



Número 127 Martes, 4 de junio de 1991 Página 381 1

Artículo 8.- Escalafón y cambio del puesto de trabajo .

A) Escalafón de personal .

Artículo 11 .- Incapacidad Laboral Transitoria.

La empresa, en caso de accidente laboral abonará al tra-
bajador su salario al 100% desde el primer día, incluido e l

El escalafón de personal es el que a continuación se indi-
ca, y será la vía normal de acceso de unas a otras categorías :

Especialistas y no cualificados :

Conductor - Limpiador .

Conductor - Recaudador .

Conductor - Cerrajero .

Administración :

Auxiliar Administrativo .

Oficial 2 .' Administrativo .

B) Cuando se produzca una vacante o un nuevo puesto

de trabajo, se cubrirá por el trabajador más antiguo en la ca-

tegoría inmediata inferior, siempre que reúna las normales con-

diciones de aptitud para el desempeño de su trabajo .

La aceptación por parte del trabajador es voluntaria, la

no aceptación del puesto de trabajo en el momento de serle

ofrecido, determina la pérdida del turno, no pudiendo recla-

marlo hasta transcurridos dos años, excepto casos excepcio-

nales .

Los carg os de con fianza son de lib re designación por parte

de la empresa, la cual , sin embargo, informará al Comité o

De legado de Pe rsonal antes de proveerlos .

C) Cuando un trabajador tenga que realizar un trabajo
de categoría superior, con carácter eventual, la empresa esta-
rá obligada a enseñar al trabajador durante un plazo estable-
cido, de acuerdo con el Comité o Delegado de Personal, sin

pérdida de su retribución .

Si por necesidades del servicio y con carácter transitorio
hubiera que ser desempeñado un trabajo de categoría inferior,
se le respetará el salario de su categoría de procedencia .

Artículo 9.- Reserva del puesto de trabajo.

En caso de que el trabajador fuera detenido, se le reser-
vará su puesto de trabajo a resultas de lo que determine la

autoridad judicial, siempre que no sea por causas relaciona-
das directa o indirectamente con el trabajo . Podrá reincorpo-
rarse si la causa fuese sobreseída o declarado inocente .

Artículo 10 .- Seguro de vida .

La empresa tiene suscrita una póliza de seguro con la

Compañía Adriát ica, S . A ., de Seguros y Reaseguros (Allianz)

con la sigu iente identi ficación : Póliza de Accidentes Col ecti-

va número 010-914.733 .

Los asegurados cubiertos son los trabajadores que pres-
tan sus servicios en la empresa Sercatel, S .L., en la actividad
de Mantenimiento y Conservación de Cabinas Telefónicas en

la Región de Murcia y las contingencias cubiertas son las que

se especifican en la póliza, cuya copia obra en poder de los
trabajadores y del Delegado de Personal .

plus de t ran sporte.

En caso de enfermedad y a partir del cuarto día hasta
la fecha del alta o hasta declarar su situaci ón de incapacidad,
la empresa completará lo percibido por la Seguridad Social
hasta el 100% de su salario incluido el plus de tran~,c~te .

Artículo 12.- Revisión médica .

La D irección de la empresa gestionará ante las mutuas

de acci d en tes de trabajo u organismo de la administración

competente la real ización de un reconocimiento médico al año,

de cuyo resultado se entregará una copia a cada trabajador .

La Dirección de la empresa condicionar á la realización
del reconocimiento a las necesidades del servicio .

Artículo 13.- Ropa de trabajo .

A lo largo de 1991 y 1992, se entregará a los recaudado-
res, limpiadores, almaceneros y cerrajeros, el material unifor-

me que se detalla :

1991 - Verano : 1 pantalón .
2 cam isas manga corta.
Calzado.

Invierno: 1 pantalón .

1 camisa manga larga.

Calzado .

1992 - Verano: 2 pan talones .

1 cami sa manga corta .
1 cazadora .

Invierno: 1 pan talón .
1 camisa manga la rga .

1 cazadora .

Las fechas de entrega serán :

Verano : 15 de mayo .

Invierno: 15 de noviembre .

Artículo 14.- Excedencias .

La excedencia podrá ser forzosa o voluntaria :

Excedencia forzosa.

Dará derecho a la conservación del puesto de trabajo y
al cómputo de la antigüedad de su duración ; se le concederá
por designación o elección para un cargo público o sindical
de carácter provincial o estatal que imposibilite la asistencia
al trabajo .

El reintegro deberá ser solicitado por escrito dentro del
mes siguiente al cese en dicho cargo .

Excedencia voluntaria .

La excedencia voluntaria podrán solicitarla todos los tra-

bajadores siempre que reúnan y cumplan los siguientes requi-

sitos :



Página 3812 Martes, 4 de junio de 1991 Número 127

A) Tener acreditado un año de antigüedad en la empresa
y el período solicitado no sea inferior a seis meses ni superior
a un año .

B) Solicitarla por escrito y con un mes de antelación .

F) Entender de cuantas rec lamaciones formulen los tra-
bajadores a la empresa, por incumplimientos de la legislación

laboral o de los deberes que a las empresas o trabajadores co-

rrespondan en el orden social y obligacional .

El reingreso será obligatorio para la empresa, la solici-

tud del mismo se comunicará por escrito y con preaviso de
dos meses antes del vencimiento de la excedencia, y las condi-

ciones del reingreso serán iguales a las que el trabajador tenía

en el momento del inicio del disfrute de la excedencia .

El período de la excedencia voluntaria no se computará
como antigüedad, ni podrá anticiparse el reingreso al puesto
de trabajo .

Artículo 15.- Retirada del permiso de conducir.

En la circunstancia de producirse la retirada a un con-

ductor del permiso de conducir, en primer lugar disfrutará sus
vacaciones correspondientes ; finalizadas éstas y de continuar
en la misma situación será destinado, si ello fuera posible, a
otra sección que no requiera conducción de vehículos, volvien-

do a su puesto de trabajo de origen cuando finalice dicha si-

tuación, percibiendo el salario correspondiente a la categoría
que pase a ocupar durante el período de privación del permi-
so de conducir .

Quedan exclu idos los c asos de embriaguez, cuando la pri-
vació n sea superior a tres meses .

Si la privación del permiso de conducir por causa de em-

briaguez fuera inferior a tres meses, se suspenderán las rela-
ciones laborales con reserva del puesto de trabajo .

Artículo 16.- Derechos sindicales.

A ) Los Delegados de Pe rsonal dispondrán de una reser -
va de 24 horas mensuales laborales para faltar al trabajo, siem -
pre y cuan do acredite que su uso es para temas que afecte n
al personal y se notifiquen con la debida antelación ; la nece-
sidad será acreditada con posterioridad a su uso .

Si un mes se sobrepa s a ran las 24 horas s indicales por ne-
cesidades laborales, se podrán tomar por anticipado de las 24
horas corres pond ientes al s iguien te mes .

B) Podrán informar directamente dentro de su centro de

trabajo a sus compañeros, sobre cuestiones laborales y sindi-

cales siempre que no se perturbe el proceso productivo . Asi-
mismo, podrán fijarse en un tablón de anuncios habilitado

por la empresa, comunicaciones de carácter laboral y sindical .

C) El derecho de los representantes de los trabajadore s
a informar en los expedientes de crisis o de modificación en
las condiciones de trabajo que la empresa presente ante la
Autoridad laboral .

D) Requerir a la empresa para que exponga en su tablón
de anuncios del centro de trabajo un ejemplar del Convenio

Colectivo, Ordenanza laboral, y los modelos TC-1 y TC-2 de

cotización a la Seguridad Social del último mes .

E) Exigir de la empresa el cumplimiento de lo estableci-
do en el Decreto 2 .380/73 de 17 de agosto y O .M. de desarro-
llo del mismo de 22-11-1973 .

Artículo 17.- Seguridad e higiene en el trabajo.

Se atenderá a lo que las leyes vi gentes en cada momento
dispongan .

Artículo 18.- Adscripción de personal.

1 .- Al término de la concesión de una contrata de man-
tenim i en to y conservación de cabi nas telefón icas, los trabaja-
dores de la empresa con tra t ista sal iente pasarán a ser adscri-
tos a la nueva titula r de la contrata , que se subrogará en to-
dos los derechos y obl igaciones, siempre que se den algunos

de los siguientes supuestos :

A ) Trabajadores eñ activo que presten sus servicios en

dicho centro, con una antigüedad mínima de los cuatro últi-

mos meses, sea cual fuere la modalidad de su contrato de tra-

bajo, in cluyéndose en tales contratos l os de aquel los trabaja-

dores que sean fijos en la empresa sal iente.

B) Trabajadores que en el momento del cambio de titu-

laridad de la contrata se encuentren enfermos, accidentados,

en excede n cia o en situación análoga, siempre y cuando ha-

yan prestado sus servicios en el centro objeto de subrogación,

con an ter ioridad a la suspensión de su contrato de trabajo y

reúna la antigüedad mínima establecida en e l apartado A) .

C) Trabajadores que con contrato de interinidad, susti-
tuyan a algunos de los trabajadores mencionados en el apar-
tado anterior .

D) Trabajadores de nuevo i ngreso, que por exigencias d el

cl iente se hayan incorporado al centro como con secuencia de
la ampliación de la contrata dentro de los cuatro meses .

E) El personal incorporado por la anterior titular a est e
centro de t rabajo, dentro de los cuat ro meses, s e g u irá perte-
neciendo a d icha empres a y no se p roducir á la subrogación
citada, salvo que acredite su nueva incorporación al centro
y a la empresa .

2 .- Todos los supuestos anteriormente contemplados de-
berán acreditarse fehaciente y documentalmente por la em-
presa saliente y entrante en el plazo de 10 días hábiles, me-

diante los documentos que se detallan en el artículo siguiente .

El indicado plazo se contará desde el momento en qu e
la empresa entrante comunique fehacientemente a la saliente

y a los representantes de los trabajadores ser la nueva adjudi-
cataria del servicio . De no cumplir este requisito, la empresa
entrante automáticamente y sin más formalidades, se subro-

gará con todo el personal que preste sus servicios en el centro

de trabajo .

En cualquier caso el contrato de trabajo entre la empre-
sa saliente y los trabajadores sólo se extingue en el momento

en que se produzca de derecho la subrogación del mismo a
la nueva adjudicataria.



Número 127 Martes, 4 de junio de 1991 Página 3813

3 .- No operará la subrogación en el caso de un contra-
tista que realice la primera limpitia y no haya suscrito con-

trato de mantenimiento .

4 .- Si la subrogación de una nueva titularidad de la con-
trata implicase que un trabajador realizase su jornada en dos
centros de trabajo distintos, afectando a uno de ellos el cam-

bio de titularidad de la contrata, los titulares de la misma ges-

tionarán el pluriempleo legal del trabajador, así como el dis-
frute conjunto del período vacacional, abonándosele por la

empresa saliente la liquidación por partes proporcionales de

las pagas correspondientes . Esta liquidación no implicará el
finiquito si continúa trabajando para la empresa.

5.- La aplicación de este artículo será de obligado cum-

plimiento por las partes, a la que se vincula la empresa cesan-

te, nueva adjudicataria y trabajador .

No desaparece el ca racter vinculante de este ar tículo en

el caso de que la empresa adjudicataria del servicio suspen-
diese e l mismo por un período inferior a dos mese s, dicho per-

sonal con todos sus derechos se suscribirá a la nueva empresa .

Art ículo 19.- Documentos a facilitar por la empresa saliente

a la entran te .

Certificado del organismo competente, de estar al corrien-
te en el pago de la Seguridad Social, fotocopias de las cuatro
últimas nóminas mensuales de los trabajadores afectados .

Art ícalo 20.- Conceptos económicos .

A) Salario Base :

Su cuantía será para 1991 la establecida en el Anexo I

y para 1992, el resultante de aplicar el artículo 21 de este Con-
venio .

B) Plus transporte :

Su cuantía será para 1991 la establecida en el Anexo I,
y para 1992 el resultante de aplicar el artículo 21 de este Con-
venio .

C) Pagas extraordinarias :

Todo el personal percibirá como gratificaciones extraor-
dinarias de verano y navidad, treinta días de salario base más
antigüedad .

Se abonarán antes del 25 de julio y el 24 de diciembre .

Su devengo ser á el siguiente :

Paga de verano : 1 de enero - 30 de junio .

Paga de Navidad : 1 de julio - 31 diciembre .

D) Paga de beneficios :

Todo el personal percibirá, en concepto de participación

en beneficios, una gratificación extraordinaria junto con la nó-
mina del mes de marzo de 30 días de salario base más anti-

güedad .

Fotocopias de los TC- 1 y TC-2 de cotización a la Seguri -

dad Social de los cuatro últimos meses .

Relación del personal en que se espec ifique : nombre y ape-

llidos, domicil io, número de afi l iación a la Seguridad Social,
antigüedad , jornada de trabajo, modal idad de contratación

y fecha del d isfru te de las vacaciones .

En la indicada relación de personal se incluirán obligato-
riamente los que estuvieren en excedencia, cualquiera que sea

su clase, los que estuvieren en situación de invalidez profesio-

nal, servicio militar, de permiso, etc., es decir todos los tra-
bajadores que aunque en este momento no estén incluidos en

los modelos TC-2 de cotización a la Seguridad Social, conti-
núan vinculados a la empresa, debiéndose especificar en cada

caso las circunstancias de cada uno de estos trabajadores . Co-

pia de documentos debidamente diligenciados por cada tra-
bajador afectado en la que se haga constar que éste ha recibi-
do de la empresa saliente su liquidación de partes proporcio-

nales de sus haberes, hasta el momento de la subrogación, no
quedando pendiente cantidad alguna .

Este documento deberá estar en poder de la nueva adju-
dicataria en la fecha del inicio del servicio como nueva titular .

Si la omisión de datos a los que se hace referencia en este

artículo fuese imputabl e a la emp resa cesante o sal iente, ésta

tend rá que hacer se cago de la persona o personas no relacio-

nadas debidamente o excluidas o no incluidas, y responderá

de todos los perjuicios a que se hubiere lugar, y de los que

estará exonerada en este caso la empresa entran te .

En lo no previsto en este artículo, se estará a lo dispues-
to en esa materia en el artículo 44 y concordantes del Estatu-
to de los Trabajadores .

Su devengo será de 1 de enero a 31 de diciembre .

E) Antigüedad:

Se establece la siguiente escala de antigüedad :

1 año: 2%; 2 años : 4%; 3 años : 6% ; 4 años : 8% ; 5 años;

10%, 6 años : 12%; 7 años : 14% ; 8 años : 16%; 9 años : 18%;

10 años : 20% ; 11 años: 22% ; 12 años: 24% ; 13 años: 25%;

14 años : 25% ; 15 años: 25%; 16 años: 32%; 17 años: 34%

y 18 años : 36% . Esta antigüedad se calculará sobre el salario
base y se comenzará a percibir a partir del mes siguiente al

de su vencimiento .

F) Ayuda escolar :

Se establece una ayuda escolar que se percibirá por cada
hijo que cumpla entre los 5 y 16 años en el período anual co-
rrespondiente .

Su cuantía para 1991 se establece en el Anexo I . Para
1992, el resultante de aplicar el artículo 21 de este Convenio

y se percibirá junto con la nómina del mes de septiembre .

G) Plus de domingo y festivos :

Se crea un plus de trabajo en domingos y festivos que
se abonará por domingo o festivo trabajado independiente-

mente de la duración de la jornada que realice el trabajador;

la jornada del día festivo o domingo se abonará como horas

extraordinarias, siendo siempre voluntaria la realización de di-
cha jornada . Sus cuantías se establecen en el Anexo I .

H) Horas extraordinarias :

Teniendo en cuenta las características del servicio que

presta esta empresa, que sufre fluctuaciones imprevistas y aje-
nas a la voluntad de la misma, impidiendo por consiguiente



Página 3814 Martes, 4 de junio de 1991 Número 127

la organización estable de las rutas semanales y teniendo en
cuenta la imposibilidad de aplazar el trabajo por el tipo de
servicio que presta, y la imposibilidad de almacenar o acu-
mular servicios prestados o sustituirlos por alguna de las mo-
dalidades de contratación legalmente establecidas por la in-
mediatez que se requiere, expresamente se pacta al amparo
del Decreto 1 .858/1981 de 20 de agosto y la Orden de 1 de
marzo de 1983, que tendrán la consideración de estructurales
las horas extras siguientes : Las necesarias por pedidos supe-
riores a los normales, las producidas por ausencias imprevis-
tas y las consistentes en reparación de averías o terminación
de trabajos necesarios para la continuidad del servicio . Estas
horas extras no sufrirán incremento de cotización previsto para
las horas extras .

El importe de la hora extraordinaria se establece en el
Anexo I .

La realización de horas extraordinarias, tal y como mar-
ca la Ley, serán de realización voluntaria .

Se efectuará un cómputo trimestral de tal forma que el
reparto de las horas extraordinarias sean lo más equitativo po-
sible, dándose a cada trabajador un estadillo de las mismas
mensualmente.

Artículo 21.- Cláusula de revisión.

Se establece para el año 1991 una revisión salarial de lo s
conceptos económicos, si el I .P .C. en su media nacional su-

pera en el período 1-1-91 al 31-12-91, e16%, experimentando
un aumento equivalente a la diferencia entre el I .P.C. y el

6'5%. Para el período 1-1-92 a131-12-92, todos los conceptos
económicos se incrementarán en el porcentaje de inflación pre-

visto por el Gobierno para dicho período . Afinai del año 1992
se ajustarán los salarios al incremento real del I .P .C. que ha-
ya habido .

Artículo 22.- Comisión Paritaria

Se crea una Comisión Paritaria de representantes de las
partes firmantes, para las cuestiones que se deriven de la apli-
cación e interpretación del presente Convenio, a la que se so-

meterán las partes ineludiblemente en primera instancia, bien

entendido que dichas cuestiones deberán afectar a un colecti-

vo de trabajadores . Estará compuesta por un representante
de la empresa y otro por parte de los trabajadores, pudiendo
ir acompañadas de sus asesores, que tendrán voz pero no

voto .


